



สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
รหัสเรื่อง : ส972
วันที่ : 30 มี.ค. 54
เวลา : 15.30 น.
รับที่ : 83017/54
วันที่ : 30 มี.ค. 54 เวลา : 14:19

ที่ พน ๐๓๐๗/๖๕๖๐

กระทรวงพลังงาน
ศูนย์เอนเนอร์ยี่ คอมเพล็กซ์ อาคารบี ชั้น ๒๔
ถนนวิภาวดีรังสิต กรุงเทพฯ ๑๐๙๐๐

๒๗ มีนาคม ๒๕๕๔

เรื่อง การต่อระยะเวลาผลิตปิโตรเลียมของบริษัท ซีโน - ยู. เอส. ปิโตรเลียม อิงค์ และคณะ
ผู้รับสัมปทานปิโตรเลียมเลขที่ ๑/๒๕๒๖/๒๓ แปลงสำรวจบนบกหมายเลข NC

เรียน เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

- สิ่งที่ส่งมาด้วย ๑. รายละเอียดประกอบการพิจารณาการขอต่อระยะเวลาผลิตปิโตรเลียมของสัมปทาน
ปิโตรเลียมเลขที่ ๑/๒๕๒๖/๒๓ แปลงสำรวจหมายเลข NC ของบริษัท ซีโน - ยู. เอส.
ปิโตรเลียม อิงค์ และคณะ
๒. ร่างสัมปทานปิโตรเลียมเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๔) ของสัมปทานปิโตรเลียมเลขที่
๑/๒๕๒๖/๒๓

๑. ข้อเสนอ

กระทรวงพลังงานขอให้นำเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาอนุมัติต่อระยะเวลาผลิต
ปิโตรเลียม ให้แก่บริษัท ซีโน - ยู. เอส. ปิโตรเลียม อิงค์ และคณะ ผู้รับสัมปทานปิโตรเลียมเลขที่
๑/๒๕๒๖/๒๓ แปลงสำรวจบนบกหมายเลข NC ซึ่งมีพื้นที่ครอบคลุมพื้นที่ผลิตจำนวน ๑๑.๒๔ ตาราง
กิโลเมตร เป็นเวลา ๑๐ ปี โดยอาศัยความตามมาตรา ๒๖ แห่งพระราชบัญญัติปิโตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔
และที่แก้ไขเพิ่มเติม และข้อกำหนดในสัมปทานปิโตรเลียม โดยให้กระทรวงพลังงานออกเป็นสัมปทาน
ปิโตรเลียมเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๔) ของสัมปทานปิโตรเลียมเลขที่ ๑/๒๕๒๖/๒๓

๒. ข้อมูลสัมปทาน

สัมปทานปิโตรเลียมเลขที่ ๑/๒๕๒๖/๒๓ แปลงสำรวจบนบกหมายเลข NC อยู่ใน
ภาคกลางตอนบน บริเวณจังหวัดกำแพงเพชร และสุโขทัย ซึ่งกระทรวงอุตสาหกรรม (ขณะนั้นเป็นหน่วยงาน
ที่มีหน้าที่ในการให้สัมปทานปิโตรเลียม ปัจจุบันเป็นอำนาจของกระทรวงพลังงาน) โดยอนุมัติคณะรัฐมนตรี
ได้ออกสัมปทานปิโตรเลียมให้แก่บริษัท MGF Oil Corporation เมื่อวันที่ ๑๒ เมษายน ๒๕๒๖ ต่อมาได้มีการ
โอนสิทธิและเปลี่ยนแปลงผู้รับสัมปทานมาเป็นลำดับ โดยปัจจุบันมีคณะผู้รับสัมปทานในแปลงสำรวจ
ดังกล่าวซึ่งเป็นบริษัทในเครือบริษัทน้ำมันแห่งชาติของสาธารณรัฐประชาชนจีน ประกอบด้วยบริษัทและ
สัดส่วนสิทธิในสัมปทานดังนี้

- | | |
|--|-----------------------|
| - บริษัท ซีโน - ยู.เอส. ปิโตรเลียม อิงค์ | ๓๓.๓๓% (ผู้ดำเนินงาน) |
| - บริษัท Central Place Company Ltd. | ๓๓.๓๓% |
| - บริษัท Thai Energy Resources Ltd. | ๑๖.๖๗% |
| - บริษัท Sino Thai Energy Ltd. | ๑๖.๖๗% |

๓. คำขอของผู้รับสัมปทาน

บริษัท ชีโน – ยู. เอส. ปีโตรเลียม อิงค์ และคณะ ผู้รับสัมปทานปีโตรเลียม ซึ่งผลิตน้ำมันดิบจากแหล่งบึงม่วงและบึงหญ้า และพื้นที่ใกล้เคียง ตามสัมปทานปีโตรเลียมเลขที่ ๑/๒๕๒๖/๒๓ แปลงสำรวจบนบกหมายเลข NC (บริเวณอำเภอลานกระบือ จังหวัดกำแพงเพชร และอำเภอศรีมอหิ จังหวัดสุโขทัย) ได้มีหนังสือถึงกรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ กระทรวงพลังงาน ลงวันที่ ๒๓ ธันวาคม ๒๕๕๒ แจ้งยื่นคำขอต่อระยะเวลาผลิตปีโตรเลียมตามสัมปทานในแปลงสำรวจดังกล่าวซึ่งจะสิ้นสุดในวันที่ ๑๑ เมษายน ๒๕๕๔ ออกไปอีกเป็นเวลา ๑๐ ปี (นับตั้งแต่วันที่ ๑๒ เมษายน ๒๕๕๔ ถึงวันที่ ๑๑ เมษายน ๒๕๖๔) ตามบทบัญญัติมาตรา ๒๖ แห่งพระราชบัญญัติปีโตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ และที่แก้ไขเพิ่มเติม และข้อกำหนดในสัมปทานปีโตรเลียม โดยบริษัทผู้รับสัมปทานได้เสนอแผนการลงทุน และแผนการดำเนินงานในพื้นที่ผลิต รวมทั้งเสนอให้เงินผลประโยชน์เพิ่มเติมให้แก่รัฐเพื่อใช้ในการส่งเสริมและพัฒนาประสิทธิภาพในการบริหารจัดการด้านพลังงานของประเทศไทย เป็นจำนวน ๓,๕๐๐,๐๐๐ ดอลลาร์สหรัฐ ตามหนังสือลงวันที่ ๒๔ มีนาคม ๒๕๕๔

๔. กฎหมายที่เกี่ยวข้อง

พระราชบัญญัติปีโตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ และที่แก้ไขเพิ่มเติม และสัมปทานปีโตรเลียมมีข้อกำหนดเกี่ยวกับการขอต่อระยะเวลาผลิตปีโตรเลียม ดังนี้

๔.๑ มาตรา ๒๖ แห่งพระราชบัญญัติปีโตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยมาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัติปีโตรเลียม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๒๒ และมาตรา ๘ แห่งพระราชบัญญัติปีโตรเลียม (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๓๒ กำหนดว่า

“ระยะเวลาผลิตปีโตรเลียมตามสัมปทานให้มีกำหนดไม่เกินยี่สิบปีนับแต่วันถัดจากวันสิ้นระยะเวลาสำรวจปีโตรเลียม แม้จะมีการผลิตปีโตรเลียมในระหว่างระยะเวลาสำรวจปีโตรเลียมด้วยก็ตาม

ในกรณีที่ผู้รับสัมปทานประสงค์จะขอต่อระยะเวลาผลิตปีโตรเลียม ให้ผู้รับสัมปทานยื่นคำขอต่อระยะเวลาผลิตปีโตรเลียมก่อนสิ้นระยะเวลาผลิตปีโตรเลียมไม่น้อยกว่าหกเดือน

การต่อระยะเวลาผลิตปีโตรเลียมให้กระทำได้เมื่อผู้รับสัมปทานได้ปฏิบัติตามสัมปทานทุกประการ และได้ตกลงในเรื่องข้อกำหนด ข้อผูกพัน และเงื่อนไขที่ใช้อยู่ทั่วไปในขณะนั้นก่อนสิ้นระยะเวลาผลิตปีโตรเลียมไม่น้อยกว่าสิบห้าวัน

การต่อระยะเวลาผลิตปีโตรเลียมให้กระทำได้เพียงครั้งเดียวเป็นเวลาไม่เกินสิบปี”

๔.๒ มาตรา ๒๒ แห่งพระราชบัญญัติปีโตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยมาตรา ๖ แห่งพระราชบัญญัติปีโตรเลียม (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๕๐ กำหนดให้รัฐมนตรีโดยคำแนะนำของคณะกรรมการปีโตรเลียมมีอำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้

(๓) ต่อระยะเวลาผลิตปีโตรเลียมตามมาตรา ๒๖

การดำเนินการตาม (๓) ต้องได้รับอนุมัติจากคณะรัฐมนตรี

๔.๓ สัมปทานปิโตรเลียมเลขที่ ๑/๒๕๒๖/๒๓ ข้อ ๕ (๒) ระยะเวลาผลิตปิโตรเลียมกำหนดว่า ถ้าผู้รับสัมปทานประสงค์จะขอต่อระยะเวลาผลิตปิโตรเลียมให้ยื่นคำขอต่อกรมเชื้อเพลิงธรรมชาติก่อนสิ้นระยะเวลาผลิตปิโตรเลียมไม่น้อยกว่าหกเดือน

๔.๔ สัมปทานปิโตรเลียมเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๓) ของสัมปทานปิโตรเลียมเลขที่ ๑/๒๕๒๖/๒๓ ข้อ ๑๘ เบ็ดเตล็ด กำหนดว่า ถ้าผู้รับสัมปทานได้ปฏิบัติตามสัมปทานทุกประการ และขอต่อระยะเวลาผลิตปิโตรเลียมก่อนสิ้นระยะเวลาผลิตปิโตรเลียมไม่น้อยกว่าหกเดือน ผู้รับสัมปทานจะได้รับการพิจารณาต่อระยะเวลาผลิตปิโตรเลียม เมื่อได้ตกลงในข้อกำหนด ข้อผูกพัน และเงื่อนไขที่ใช้อยู่ทั่วไปในขณะนั้นอีกครั้งหนึ่ง เป็นเวลาไม่เกินสิบปี

๔.๕ สัมปทานปิโตรเลียมเพิ่มเติมกำหนดให้เป็นแบบ ชธ/ป๓ ตามที่กำหนดในกฎกระทรวงฉบับที่ ๑๗ (พ.ศ. ๒๕๓๒) ออกตามความในพระราชบัญญัติปิโตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔

๕. ผลการพิจารณาของกรมเชื้อเพลิงธรรมชาติประกอบกับความเห็นของคณะกรรมการปิโตรเลียม

กรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ กระทรวงพลังงานได้ศึกษาและพิจารณาคำขอต่อระยะเวลาผลิตปิโตรเลียมของแปลงสำรวจหมายเลข NC (ซึ่งจะสิ้นสุดในวันที่ ๑๑ เมษายน ๒๕๕๔) รวมทั้งได้ชี้แจง และให้ผู้รับสัมปทานทบทวนแผนงานและผลประโยชน์ที่เสนอให้แก่รัฐ จนท้ายที่สุดผู้รับสัมปทานได้เห็นด้วยในหลักการและได้เสนอแผนการดำเนินงาน แผนการลงทุน และผลประโยชน์ให้แก่รัฐที่เหมาะสม ซึ่งเรื่องนี้ได้นำเสนอและผ่านการกลั่นกรองของคณะกรรมการปิโตรเลียมตามกฎหมายว่าด้วยปิโตรเลียม ซึ่งมีปลัดกระทรวงพลังงานเป็นประธานกรรมการ และมีคณะกรรมการประกอบด้วยผู้แทนของส่วนราชการที่เกี่ยวข้อง และกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิด้านกฎหมายพิจารณาแล้ว ๒ ครั้ง (ครั้งสุดท้ายเมื่อวันที่ ๒๕ มีนาคม ๒๕๕๔ หรือ ๑๘ วันก่อนสิ้นระยะเวลาผลิตปิโตรเลียมของสัมปทาน) โดยมีสรุปผลการพิจารณาและข้อเสนอแนะ ดังนี้

๕.๑ ด้านกฎหมาย การขอต่อระยะเวลาผลิตปิโตรเลียมเป็นสิทธิของผู้รับสัมปทานตามมาตรา ๒๖ แห่งพระราชบัญญัติปิโตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ และตามข้อกำหนดในสัมปทานปิโตรเลียมซึ่งกำหนดว่า การต่อระยะเวลาผลิตปิโตรเลียมให้กระทำได้เมื่อผู้รับสัมปทานได้ปฏิบัติตามสัมปทานทุกประการ และได้ยื่นคำขอต่อระยะเวลาผลิตก่อนสิ้นระยะเวลาผลิตไม่น้อยกว่าหกเดือน และได้ตกลงในเรื่องข้อกำหนด ข้อผูกพัน และเงื่อนไขที่ใช้อยู่ทั่วไปในขณะนั้นก่อนสิ้นระยะเวลาผลิตปิโตรเลียมไม่น้อยกว่าสิบห้าวัน โดยการต่อระยะเวลาผลิตให้กระทำได้เพียงครั้งเดียวเป็นเวลาไม่เกิน ๑๐ ปี

๕.๒ ด้านการดำเนินงานของผู้รับสัมปทานตามบทบัญญัติของกฎหมาย กรมเชื้อเพลิงธรรมชาติได้ตรวจสอบแล้วพบว่า ผู้รับสัมปทานรายนี้ได้ปฏิบัติตามสัมปทานทุกประการ และได้ยื่นคำขอต่อระยะเวลาผลิตปิโตรเลียมก่อนสิ้นระยะเวลาผลิตไม่น้อยกว่าหกเดือน (ยื่นเมื่อวันที่ ๒๓ ธันวาคม ๒๕๕๒) ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดของกฎหมาย อนึ่งสำหรับเงื่อนไขที่ใช้อยู่ทั่วไปแก่ผู้รับสัมปทานในขณะนี้ซึ่งจะต้องกระทำก่อนสิ้นระยะเวลาผลิตไม่น้อยกว่าสิบห้าวันนั้น ก็คือข้อกำหนดและเงื่อนไขผลประโยชน์ที่ต้องส่งเป็นรายได้รัฐ (Fiscal Regime) (อันเป็นองค์ประกอบในการพิจารณาการต่อระยะเวลาการผลิตตามมาตรา ๒๖ วรรคสาม) อันได้แก่ ค่าภาคหลวงในอัตราแบบขั้นบันได (ร้อยละ ๕ ถึง ๑๕ ของรายได้) ภาษีเงินได้ปิโตรเลียมในอัตราร้อยละ ๕๐ ของกำไรจากการประกอบกิจการ และผลประโยชน์ตอบแทนพิเศษตามหมวด ๗ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติปิโตรเลียม (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๓๒ ซึ่งก็เป็นระบบที่ใช้บังคับอยู่แล้วสำหรับผู้รับสัมปทาน

รายนี้ ฉะนั้น การต่อระยะเวลาผลิตสำหรับสัมปทานปิโตรเลียมแปลงนี้จึงอยู่ภายใต้กติกาและเงื่อนไขที่ใช้เป็นการทั่วไปในปัจจุบัน อันเป็นกลไกที่จะเก็บผลประโยชน์เข้ารัฐในสัดส่วนที่สูงขึ้นอยู่แล้วหากผู้รับสัมปทานมีผลผลิตเพิ่มขึ้นหรือได้กำไรสูงขึ้นจากราคาปิโตรเลียมที่สูงขึ้น

๕.๓ ด้านศักยภาพปิโตรเลียม แปลงสำรวจหมายเลข NC มีพื้นที่ผลิตจำนวน ๑๑.๒๔ ตารางกิโลเมตร เป็นแหล่งน้ำมันดิบขนาดเล็ก ปัจจุบันมีอัตราการผลิตประมาณ ๗๐๐ - ๘๐๐ บาร์เรลต่อวัน มีการผลิตจากหลุมผลิต ๖๐ หลุม มีอัตราการผลิตเพียงประมาณหลุมละ ๑๐ - ๑๕ บาร์เรลต่อวันเท่านั้น และได้มีการพัฒนามาแล้วเป็นเวลาประมาณ ๒๐ ปี ดังนั้นการที่จะรักษาอัตราการผลิตในระดับปัจจุบันในช่วงระยะเวลาผลิตที่ขอต่ออีก ๑๐ ปี ผู้รับสัมปทานจำเป็นต้องทำการพัฒนาอย่างต่อเนื่อง ซึ่งผู้รับสัมปทานรายนี้มีความเชี่ยวชาญทางด้านธรณีวิทยา และวิศวกรรมการผลิตในพื้นที่เป็นอย่างดี เพื่อให้การผลิตปิโตรเลียมจากแหล่งเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด และมีแผนการดำเนินงานโดยจะก่อสร้างฐานหลุมผลิต ๑ ฐานและเจาะหลุมผลิตเพิ่มเติมอีกอย่างน้อย ๒๐ หลุม ใช้เงินลงทุนขั้นต่ำ ๓๐ ล้านดอลลาร์สหรัฐ (ประมาณ ๙๐๐ ล้านบาท) โดยคาดว่าจะมีปริมาณสำรองเพิ่มขึ้นเป็น ๕ ล้านบาร์เรล

๕.๔ ด้านผลประโยชน์ต่อประเทศ ในการต่อระยะเวลาผลิตปิโตรเลียมตามสัมปทานให้แก่บริษัท ซิโน ยู.เอส. ปิโตรเลียม อิงค์ และคณะ อีกเป็นเวลา ๑๐ ปี ประเทศจะได้รับประโยชน์ดังนี้

๑) รัฐจะได้รับรายได้เป็นค่าภาคหลวงและภาษีเงินได้ปิโตรเลียม ประมาณ ๔,๒๐๐ ล้านบาท และจะมีเงินลงทุนในประเทศจากการพัฒนาแหล่งปิโตรเลียมไม่น้อยกว่า ๙๐๐ ล้านบาท

๒) เงินผลประโยชน์ซึ่งผู้รับสัมปทานเสนอเพิ่มเติมให้แก่รัฐอีกเป็นเงินจำนวน ๓,๕๐๐,๐๐๐ ดอลลาร์สหรัฐ เพื่อใช้ในการส่งเสริมและพัฒนาประสิทธิภาพในการบริหารจัดการด้านพลังงานของรัฐ ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบกับปริมาณสำรองที่มีอยู่ และราคาน้ำมันในปัจจุบันแล้ว เห็นว่าเป็นจำนวนที่เหมาะสม

๓) เมื่อวิเคราะห์ทางด้านเศรษฐศาสตร์แล้ว เห็นว่าหากนำแปลงสำรวจ NC ไปเปิดให้ยื่นขอสัมปทานใหม่แล้ว ผู้รับสัมปทานรายใหม่จะต้องทำการศึกษาทางธรณีวิทยา ธรณีฟิสิกส์ และโครงสร้างของแหล่งปิโตรเลียม รวมทั้งใช้เงินลงทุนในการพัฒนาอีกเป็นจำนวนมาก ซึ่งอาจจะไม่คุ้มค่ากับเงินลงทุนเนื่องจากเป็นแหล่งขนาดเล็ก ทำให้น้ำมันดิบที่มีอยู่จำนวน ๕ ล้านบาร์เรลไม่สามารถนำขึ้นมาใช้ประโยชน์ได้ ดังนั้นเมื่อเทียบกับการให้ผู้รับสัมปทานรายเดิมได้ทำการผลิตในแหล่งนี้ต่อไปตามระยะเวลาตามที่กฎหมายกำหนด รัฐจะมีรายได้อย่างต่อเนื่อง เนื่องจากบริษัทผู้รับสัมปทานรายเดิมสามารถทำการผลิตได้จากหลุมผลิตและใช้อุปกรณ์การผลิตที่มีอยู่เดิม รวมทั้งจะมีการลงทุนเพิ่มเติมสำหรับการเจาะหลุมผลิตอีกไม่น้อยกว่า ๒๐ หลุม และก่อสร้างฐานหลุมผลิตอีก ๑ ฐาน

๔) การต่อระยะเวลาผลิตในแปลงสำรวจดังกล่าวให้แก่บริษัท ซิโน ยู.เอส. ปิโตรเลียม อิงค์ และคณะ ซึ่งเป็นบริษัทน้ำมันในเครือของบริษัท CNPC บริษัทน้ำมันแห่งชาติของสาธารณรัฐประชาชนจีน และเป็นผู้รับสัมปทานรายเดียวจากสาธารณรัฐประชาชนจีนที่มีการผลิตปิโตรเลียมอยู่ในขณะนี้ จะมีส่วนสำคัญในการสร้างความมั่นใจให้แก่ผู้ลงทุน เนื่องจากรัฐได้ปฏิบัติตามบทบัญญัติของกฎหมายและข้อกำหนดในสัมปทานปิโตรเลียม และมีส่วนสำคัญในการส่งเสริมความสัมพันธ์อันดีระหว่างประเทศ

กรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ กระทรวงพลังงานได้พิจารณาคำขอต่อระยะเวลาผลิตของบริษัท ชีโน - ยู. เอส. ปีโตรเลียม อิงค์ และคณะ ตามเหตุผลข้างต้นโดยรอบคอบและรัดกุมภายใต้บทบัญญัติของพระราชบัญญัติปีโตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ และข้อกำหนดของสัมปทานปีโตรเลียม ซึ่งผู้รับสัมปทานเห็นด้วยในหลักการและได้เสนอผลประโยชน์เพิ่มเติมให้แก่รัฐเป็นเงิน ๓,๕๐๐,๐๐๐ ดอลลาร์สหรัฐ (แบ่งเป็นในรูปของโบนัสลงนาม ๓๐๐,๐๐๐ ดอลลาร์สหรัฐ โบนัสรายปี ๒๐๐,๐๐๐ ดอลลาร์สหรัฐ และโบนัสการผลิต ๓,๐๐๐,๐๐๐ ดอลลาร์สหรัฐ) และได้นำเรื่องเสนอคณะกรรมการปีโตรเลียมตามพระราชบัญญัติปีโตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ ซึ่งมีหน้าที่ให้คำแนะนำแก่รัฐมนตรีในการต่อระยะเวลาผลิตตามมาตรา ๒๖ แห่งพระราชบัญญัติปีโตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ โดยมีรายละเอียดการพิจารณาดังลิ่งที่ส่งมาด้วย ๑ ซึ่งคณะกรรมการปีโตรเลียมในการพิจารณาเมื่อวันที่ ๒๕ มีนาคม ๒๕๕๔ เห็นควรตกลงให้ต่อระยะเวลาผลิตปีโตรเลียมในแปลงสำรวจหมายเลข NC ให้แก่บริษัท ชีโน - ยู. เอส. ปีโตรเลียม อิงค์ และคณะ ออกไปอีกเป็นระยะเวลา ๑๐ ปี นับตั้งแต่วันที่ ๑๒ เมษายน ๒๕๕๔ ถึงวันที่ ๑๑ เมษายน ๒๕๖๔ โดยให้กระทรวงพลังงานออกเป็นสัมปทานเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๔) ของสัมปทานปีโตรเลียมเลขที่ ๑/๒๕๒๖/๒๓ โดยมีเหตุผลว่าผู้รับสัมปทานปฏิบัติตามครบถ้วนตามบทบัญญัติของกฎหมายว่าด้วยปีโตรเลียม และข้อกำหนดของสัมปทานปีโตรเลียม อีกทั้งแผนการดำเนินงาน แผนการลงทุน ระยะเวลาการผลิตที่ขอต่อ และผลประโยชน์เพิ่มเติมที่เสนอให้แก่รัฐมีความเหมาะสม

๖. ความเห็นของกระทรวงพลังงาน

กระทรวงพลังงานได้พิจารณาโดยประกอบความเห็นและข้อเสนอแนะของคณะกรรมการปีโตรเลียมแล้ว เห็นควรอนุมัติให้ต่อระยะเวลาผลิตปีโตรเลียมให้แก่บริษัท ชีโน - ยู. เอส. ปีโตรเลียม อิงค์ และคณะ ออกไปอีก ๑๐ ปี (นับตั้งแต่วันที่ ๑๒ เมษายน ๒๕๕๔ ถึงวันที่ ๑๑ เมษายน ๒๕๖๔) โดยมีเหตุผลดังนี้

๑) การต่อระยะเวลาผลิตปีโตรเลียมเป็นสิทธิของผู้รับสัมปทานตามบทบัญญัติมาตรา ๒๖ แห่งพระราชบัญญัติปีโตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ และข้อกำหนดในสัมปทานปีโตรเลียม

๒) ผู้รับสัมปทานปีโตรเลียมรายนี้ได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดของสัมปทานและบทบัญญัติของกฎหมายว่าด้วยปีโตรเลียม และได้ตกลงในเรื่องข้อกำหนด ข้อผูกพัน และเงื่อนไขที่ใช้อยู่ในปัจจุบัน โดยครบถ้วน

๓) แปลงสำรวจหมายเลข NC เป็นแหล่งน้ำมันดิบขนาดเล็ก มีพื้นที่เพียง ๑๑.๒๔ ตารางกิโลเมตร มีปริมาณสำรองน้อยมาก การต่อระยะเวลาผลิตปีโตรเลียมให้ผู้รับสัมปทานรายเดิมจึงมีความเหมาะสม เนื่องจากมีประสบการณ์ในพื้นที่ผลิตและเสนอแผนการดำเนินงาน แผนการลงทุน และระยะเวลาการผลิตที่ขอต่อสอดคล้องกับศักยภาพของแปลงสำรวจ

๔) การต่อระยะเวลาผลิตปีโตรเลียมในแปลงสำรวจดังกล่าว จะทำให้การพัฒนาและผลิตปีโตรเลียมเป็นไปอย่างต่อเนื่อง สามารถพัฒนาน้ำมันดิบในแหล่งขนาดเล็กขึ้นมาใช้ประโยชน์ได้ ซึ่งก่อให้เกิดประโยชน์แก่รัฐสูงสุด

๕) ผลประโยชน์เพิ่มเติมที่เสนอให้แก่รัฐจำนวน ๓,๕๐๐,๐๐๐ ดอลลาร์สหรัฐ เพื่อใช้ในการส่งเสริมและพัฒนาประสิทธิภาพในการบริหารจัดการด้านพลังงานของรัฐมีความเหมาะสม (เดิมบริษัทผู้รับสัมปทานเสนอเงินผลประโยชน์พิเศษจำนวน ๓๐๐,๐๐๐ ดอลลาร์สหรัฐ ซึ่งกระทรวง

พลังงานได้ชี้แจงทำความเข้าใจ และท้ายที่สุดบริษัทผู้รับสัมปทานได้ทบทวนและเสนอเพิ่ม เป็นจำนวน ๓,๕๐๐,๐๐๐ ดอลลาร์สหรัฐ) ซึ่งผลประโยชน์ในข้อนี้เป็นส่วนที่เพิ่มขึ้นจากค่าภาคหลวง ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม และผลประโยชน์ตอบแทนพิเศษที่ผู้รับสัมปทานต้องชำระตามกฎหมายอยู่แล้วด้วย

๖) สัมปทานปิโตรเลียมดังกล่าวจะสิ้นสุดระยะเวลาผลิตในวันที่ ๑๑ เมษายน ๒๕๕๔ และผู้รับสัมปทานมีสิทธิที่จะได้รับการต่อระยะเวลาผลิตปิโตรเลียมครั้งหนึ่งเป็นเวลาไม่เกิน ๑๐ ปี การอนุมัติให้ต่อระยะเวลาผลิตปิโตรเลียมในขณะนี้จึงมีความเหมาะสม

๗) การต่อระยะเวลาผลิตปิโตรเลียมดังกล่าวจะเป็นการสร้าง ความมั่นคงด้านพลังงานของประเทศ และสร้างความมั่นใจให้แก่ผู้ลงทุน และส่งเสริมภาพลักษณ์ด้านการลงทุนของประเทศ เนื่องจากการปฏิบัติตามบทบัญญัติของกฎหมายและข้อกำหนดของสัมปทานปิโตรเลียม

จึงเรียนมาเพื่อโปรดนำเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาอนุมัติให้กระทรวงพลังงานต่อระยะเวลาผลิตปิโตรเลียมเป็นเวลา ๑๐ ปี ในแปลงสำรวจหมายเลข NC ให้แก่บริษัท ชีโน - ยู. เอส. ปิโตรเลียม อิงค์ และคณะ ตามข้อ ๑ โดยออกเป็นสัมปทานเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๔) ของสัมปทานปิโตรเลียม เลขที่ ๑/๒๕๒๖/๒๓ ดังสิ่งที่ส่งมาด้วย ๒

ขอแสดงความนับถือ



(นายวรรณรัตน์ ชานุกูล)

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน

กรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ

สำนักบริหารสัมปทานปิโตรเลียม

โทร ๐ ๒๗๙๔ ๓๔๗๑

โทรสาร ๐ ๒๗๙๔ ๓๔๗๐